
32001D0334 - ЦПР - редактиран 

РЕШЕНИЕ НА СЪВЕТА 

 

от 9 април 2001 година 

 

за провеждане на консултации с Република острови Фиджи съгласно член 

96 от Споразумението за сътрудничество АКТБ-ЕО 

 

 (2001/334/EО) 
 

 
СЪВЕТЪТ НА ЕВРОПЕЙСКИЯ СЪЮЗ, 
 

като взе предвид Договора за създаване на Европейската общност, 
 

като взе предвид Споразумението за сътрудничество АКТБ-ЕО, подписано в 
Котону (Бенин) на 23 юни 2000 година, прилагано предварително по силата на 
Решение № 1/2000 на Съвета на министрите от АТК-EО, 

 
като взе предвид вътрешното споразумение за мерките, които трябва да се 

вземат и процедурите, които трябва да се спазват за прилагането на 
Споразумението за сътрудничество АКТБ-ЕО, временно прилагано с решение 
на представителите на правителствата на държавите-членки от 18 септември 

2000 г., и по-специално член 3 от него, 
 

като взе предвид предложението на Комисията, 
 
като има предвид, че: 

 
(1) Основните елементи по член 9 от Споразумението за сътрудничество АКТБ-

ЕО, са били нарушени от противоконституционната замяна на демократично 
избраното правителство на Фиджи и отмяната на Конституцията от 1997 г. 
 

(2) На консултациите, съгласно член 96 от Споразумението за сътрудничество 
АКТБ-ЕО, които се състояха на 19 октомври 2000 г., властите на Фиджи 

обясниха гледната си точка и поеха конкретни ангажименти особено що се 
отнася до сроковете за преразглеждане на конституцията, провеждането на 
свободни и честни избори преди края на юни 2002 г. и изправянето пред съд на 

отговорните за преврата на 19 май. 
 

(3) Неотдавнашните позитивни елементи от политическото развитие на Фиджи 
в посока връщане към демократична система, която допълва горепосочените 
ангажименти, също са взети предвид. 

 
(4) Демократичното правителство на Фиджи все още не е възстановено напълно, 

 
РЕШИ: 

 

Член 1 



32001D0334 - ЦПР - редактиран 

 
С настоящото се започват консултации с Република Фиджи съгласно член 96, 

параграф 2, буква в) от Споразумението за сътрудничество АКТБ-ЕО. 
 

Член 2 
 
Мерките, определени в приложения проект на писмо, се приемат с настоящото 

като подходящи мерки по смисъла на член 96, параграф 2, буква в) от 
Споразумението за сътрудничество АКТБ-ЕО. 

 
Съветът ще отмени тези мерки след провеждането на свободни и честни избори 
и поемането на управлението от легитимно правителство във Фиджи, при 

условия, които гарантират зачитане на правата на човека права, демократичните 
принципи и върховенството на закона. 

 
Настоящото решение ще се преразгледа след шест месеца.  

 

Член 3 
 

Настоящото решение влиза в сила на датата на неговото публикуване 
Официален вестник на Европейските общности. 
 

Съставено в Люксембург на 9 април 2001 година. 
 

За Съвета: 
 

Председател 

 
LINDH 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 



32001D0334 - ЦПР - редактиран 

Проектописмо до Президента на Република Фиджи 
 

Брюксел, 
 

H.E. Mr Ratu Josefa ILOILO 
Президент на Република Фиджи 
Правителствена сграда SUVA / FIJI 

 
Г-не, 

 
Европейският съюз придава най-голяма важност на разпоредбите на член 9 от 
Споразумението за сътрудничество АКТБ-ЕО. Като основни елементи от 

Споразумението за сътрудничество, зачитането на правата на човека, 
демократичните институции и върховенството на закона са основа за нашите 

отношения. 
 
По този начин, Европейският съюз осъди преврата на 19 май 2000 г. и изрази 

дълбокото си безпокойство от последващите политически събития във Фиджи, 
неодобрявайки свалянето на президента Ratu Sir Kamisese Mara, взимането му за 

заложник и противоконституционната промяна на демократично избраното 
правителство, и отмяната на Конституцията от 1997 г. 
 

Затова Съветът на Европейския съюз реши, на 4 август 2000  г., да покани 
властите на Фиджи за участие в консултации, с цел оценка на ситуацията в 

детайли и нейното поправяне. 
 
Тези консултации се състояха в Брюксел на 19 октомври 2000 г. Бяха обсъдени 

множество ключови въпроси и властите на Фиджи, представени от г-н Kaliopate 
Tavola – министър на външните работи, външната търговия и захарта във 

временното правителство на Фиджи, представиха гледната си точка и поеха 
редица ангажименти относно сроковета за преразглеждане на конституцията, 
провеждането на свободни демократични избори до 18 месеца и изправянето 

ред съд на отговорните за преврата. 
 

Впоследствие, събитията във Фиджи приеха най-общо по-позитивен курс в 
сравнение с явния сценарий от октомври 2000 г. 
 

Европейският съюз приветства решението на Апелативния съд от 1 март 2001 г., 
което постановява, че Конституцията от 1997 г. остава върховния закон на 

Фиджи. 
 
Европейският съюз приветства обявяването на избори, съгласно Конституцията 

от 1997 г., които ще се състоят от 25 август до 1 септември 2001 г. Тези избори, 
при условие, че се проведат по свободен и честен начин, следва да положат 

основите на пълно възстановяване на демокрацията във Фиджи за определен 
период от време. 
 

В светлината на горното, Европейският съюз реши да проведе консултации 
съгласно член 96 от Споразумението за сътрудничество АКТБ-ЕО. Съюзът 



32001D0334 - ЦПР - редактиран 

реши да предприеме следните подходящи мерки по смисъла на член 96, 
параграф 2, буква в) от Споразумението: 

 
- нотифицирането на деветото разпределение на ЕФР ще се състои след 

провеждането на свободни и честни избори и поемането на управлението от 
легитимно правителство, 
- финансирането и прилагането на нови програми и проекти съгласно 6-тата, 7-

та и 8-та Национални индикативни програми на ЕФР ще продължи след 
провеждането на свободни и честни избори и поемането на управлението от 

законно правителство. 
 
Реализираните в момента проекти ще бъдат изпълнени както е планирано, при 

стриктно спазване на принципа на неутралност на помощта от Общността по 
време на провеждането на изборите. 

 
В допълнение, приносът към регионалните проекти, операциите с хуманитарен 
характер, търговското сътрудничество и преференциите, свързани с търговията 

ще продължат без изменение за да се гарантира, че икономическите интереси на 
обикновените хора от Фиджи няма да бъдат засегнати.  

 
Съюзът иска също така да подкрепи Република Фиджи при завръщането й към 
демокрацията. 

 
След провеждането на свободни и честни избори и поемането на управлението 

от законно правителство, при условия, които гарантират зачитане на правата на 
човека, демократичните принципи и върховенството на закона, горепосочените 
мерки ще бъдат отменени. При всеки случай, Съюзът ще преразгледа 

настоящото решение след шест месеца. 
 

Европейският съюз ще продължава да наблюдава събитията във Фиджи, и по-
специално по отношение на поддържането на закона и реда, изборната 
кампания, формирането на законното, и изправянето пред съда на г-н George 

Speight и неговите сътрудници. 
 

Европейският съюз би искал още веднъж да подчертае желанието си да 
продължи политическия диалог с Фиджи, въз основа на Споразумението за 
сътрудничество АКТБ-ЕО. 

 
Искрено Ваши, 

 
 
За Комисията:      За Съвета: 

 
 

 


